firmado em 20/10/2003, “visando a mútua colaboração e à obtenção de 
um resultado comum”. 

O que mais chama atenção no novo acordo celebrado entre as 
parte, está contido na Cláusula Segunda, conforme segue:

“2.1. A PREFEITURA se compromete a transferir  
ao ITAUBANCO o pagamento da folha de mais 1.380 
(mil e trezentos e oitenta) servidores ativos, inativos, 
aposentados  e/ou  pensionistas  ligados  a  diversas 
Secretarias  e  Órgãos  Municipais,  no  prazo  de  30 
(trinta) dias contados da assinatura deste SEGUNDO 
TERMO ADITIVO. 

2.2. A título de contrapartida pela transferência 
acima  referida,  o  ITAUBANCO  disponibilizará  o 
montante  global  de  R$  650.000,00  (seiscentos  e 
cinqüenta mil reais),  a ser destinado ao pagamento 
da  ornamentação  natalina  das  principais  ruas  da 
cidade, que serão pagas diretamente à empresa que 
a Prefeitura indicar via Ofício”. (o grifo é nosso)

Além  disso,  fica  determinado  pela  Cláusula  Terceira  que  o